



## 平成29年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月10日

上場会社名 OATアグリオ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4979 URL http://www.oat-agrio.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 森 明平  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 総務部長 (氏名) 一野 展久 TEL 03-5283-0262  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績（平成29年1月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	11,507	13.6	2,379	27.9	2,368	42.8	1,605	52.0
28年12月期第3四半期	10,126	0.8	1,859	18.1	1,657	5.5	1,056	0.1

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 1,639百万円 (84.8%) 28年12月期第3四半期 887百万円 (△13.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第3四半期	325.50	307.80
28年12月期第3四半期	202.59	192.89

(注) 1. 平成28年12月期末において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、平成28年12月期第3四半期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年12月期第3四半期	12,003	6,270	48.8	1,188.14
28年12月期	11,547	4,785	37.7	883.44

(参考) 自己資本 29年12月期第3四半期 5,860百万円 28年12月期 4,357百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期	—	0.00	—	30.00	30.00
29年12月期	—	0.00	—	—	—
29年12月期（予想）	—	—	—	36.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有  
 配当予想の修正については、本日（平成29年11月10日）公表いたしました「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

### 3. 平成29年12月期の連結業績予想（平成29年1月1日～平成29年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,000	8.2	1,800	12.3	1,750	11.3	1,100	16.7	223.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有  
 連結業績予想の修正については、本日（平成29年11月10日）公表いたしました「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年12月期3Q	5,536,000株	28年12月期	5,536,000株
② 期末自己株式数	29年12月期3Q	603,693株	28年12月期	603,624株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年12月期3Q	4,932,360株	28年12月期3Q	5,212,647株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成29年1月1日～平成29年9月30日）におけるわが国経済は、企業収益の底堅い推移により、雇用・所得環境が改善するなど、引き続き緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら世界経済においては、米国トランプ政権の政策運営や北朝鮮による地政学リスクの影響などが懸念され、先行き不透明な状況が続いております。

国内の農業においては、肥料や農薬などの農業資材や流通加工分野の業界再編を促す「農業競争力強化支援法」が施行され、わが社を取り巻く環境も大きく変化することが予想されます。

このような情勢のもと、当社グループは、国内外において、各製品の販売拡大のため積極的な営業活動を行ってまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は115億7百万円（前年同四半期比13億81百万円増加、同13.6%増）、営業利益は23億79百万円（前年同四半期比5億19百万円増加、同27.9%増）、経常利益は23億68百万円（前年同四半期比7億10百万円増加、同42.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は16億5百万円（前年同四半期比5億49百万円増加、同52.0%増）となりました。

当社グループはアグリテクノ事業の単一セグメントであります。各分野別の業績につきましては以下のとおりであります。

農薬分野では、国内市場においては殺虫剤「オンコル」や殺ダニ剤「ダニサラバ」などの一部製品において出荷減少などもありましたが、水稲用除草剤の新製品が好調に推移したため、売上高は前年を上回りました。また海外市場においては、海外向け殺ダニ剤「ダニサラバ」（シフルメトフェン剤）の販売はわずかに前年を下回りましたが、水稲用除草剤の原体販売、殺虫剤「オンコル」が伸長し売上高は前年を上回りました。これらにより、農薬分野全体の売上高は86億39百万円（前年同四半期比6億44百万円増加、同8.1%増）となりました。

肥料・バイオスティミュラント分野では、国内市場においては「ハウス肥料」や「養液土耕用肥料」を中心に出荷が増加し、また海外向け植物成長調整剤「アトニック」が大きく出荷数量を伸ばしたことなどから、肥料・バイオスティミュラント分野全体の売上高は28億67百万円（前年同四半期比7億37百万円増加、同34.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ4億56百万円増加し、120億3百万円となりました。これは現金及び預金の減少1億87百万円、受取手形及び売掛金の増加4億94百万円が主な原因です。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ10億28百万円減少し、57億33百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金の減少7億19百万円、短期借入金の減少9億93百万円が主な原因です。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ14億84百万円増加し、62億70百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金の増加が主な原因です。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、海外向けを中心とした農薬やバイオスティミュラント剤の販売が伸長しました結果、前回業績予想に対し増収、増益となりました。通期の連結業績につきましても売上高、営業利益、経常利益、親会社に帰属する当期純利益の各面において前回予想を上回る見込みであることから、連結業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成29年11月10日）公表いたしました「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,774	2,587
受取手形及び売掛金	3,064	3,558
商品及び製品	2,019	1,634
仕掛品	199	333
原材料	632	733
その他	429	579
貸倒引当金	△18	△21
流動資産合計	9,100	9,405
固定資産		
有形固定資産	1,766	1,800
無形固定資産		
のれん	119	95
その他	119	105
無形固定資産合計	239	200
投資その他の資産	440	596
固定資産合計	2,446	2,597
資産合計	11,547	12,003
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,169	1,449
短期借入金	1,979	985
未払法人税等	272	633
返品調整引当金	24	19
売上割戻引当金	50	202
賞与引当金	89	130
その他	594	781
流動負債合計	5,179	4,202
固定負債		
長期借入金	1,032	1,000
役員退職慰労引当金	12	2
退職給付に係る負債	216	208
繰延税金負債	48	63
その他	273	256
固定負債合計	1,581	1,530
負債合計	6,761	5,733

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	461	461
資本剰余金	2,721	2,721
利益剰余金	2,078	3,535
自己株式	△788	△788
株主資本合計	4,474	5,931
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△23	9
為替換算調整勘定	△73	△62
退職給付に係る調整累計額	△19	△18
その他の包括利益累計額合計	△116	△71
新株予約権	3	3
非支配株主持分	425	407
純資産合計	4,785	6,270
負債純資産合計	11,547	12,003

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
売上高	10,126	11,507
売上原価	5,489	6,066
売上総利益	4,637	5,440
販売費及び一般管理費	2,777	3,061
営業利益	1,859	2,379
営業外収益		
受取利息	11	16
受取配当金	4	3
助成金収入	—	6
その他	9	12
営業外収益合計	24	39
営業外費用		
支払利息	21	21
為替差損	193	26
その他	11	1
営業外費用合計	226	50
経常利益	1,657	2,368
特別利益		
固定資産売却益	0	1
特別利益合計	0	1
特別損失		
固定資産除却損	0	0
関係会社株式評価損	119	28
特別損失合計	119	29
税金等調整前四半期純利益	1,538	2,340
法人税、住民税及び事業税	614	812
法人税等調整額	△139	△70
法人税等合計	474	742
四半期純利益	1,063	1,597
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	7	△7
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,056	1,605

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	1,063	1,597
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△46	33
為替換算調整勘定	△170	7
退職給付に係る調整額	40	1
その他の包括利益合計	△176	42
四半期包括利益	887	1,639
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	921	1,650
非支配株主に係る四半期包括利益	△33	△11



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社グループは、アグリテクノ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。